UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v thực hiện đảm bảo an toàn

phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận Hà Đông.

Hà Đông, ngày      tháng  3 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Thực hiện văn bản số 786/UBND-CA ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân

dân quận Hà Đông về việc thực hiện đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy

(PCCC) đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Hà Đông. Để hạn chế

nguy cơ xảy ra cháy nổ, đảm bảo an toàn PCCC, an toàn tính mạng, sức khỏe

của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Hà Đông chỉ đạo các trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (MN, TH, THCS) trên địa bàn quận Hà

Đông như sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về PCCC và các điều

kiện đảm bảo an toàn cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại đơn vị. Yêu cầu các trường

MN, TH, THCS triển khai tự kiểm tra, đánh giá điều kiện an toàn PCCC trong

đơn vị mình, khắc phục ngay các tồn tại, vi phạm về PCCC.

2. Phối hợp với Công an quận Hà Đông tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến kiến thức PCCC, huấn luyện kỹ năng thoát nạn, xử lý tình

huống cháy đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

3. Tiếp tục triển khai đưa vào giảng dạy, lồng ghép nội dung công tác

PCCC trong các tiết học đảm bảo thời lượng và nội dung theo quy định tại

Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ GDĐT về việc hướng

dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

4. Người đứng đầu các cơ sở giáo dục  phải thực hiện nghiêm túc và đầy

đủ trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở theo quy định tại khoản 3, Điều 5 Luật

Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và khoản 2, Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật PCCC năm 2013.

5. Đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện đầy đủ các điều kiện an toàn về

PCCC theo quy định tại Điều 20 Luật PCCC năm 2001, Điều 5 Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. Yêu cầu người đứng đầu các cơ

sở giáo dục phải thường xuyên tự kiểm tra, rà soát  để thực hiện đầy đủ, kịp thời

các kiến nghị về công tác PCCC đối với cơ sở tại các biên bản kiểm tra an toàn

PCCC của Công an quận Hà Đông.

2

6. Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS chỉ đạo các bộ phận phải tăng

cường công tác tự kiểm tra đảm bảo phát hiện, khắc phục kịp thời các tồn tại về

PCCC; quản lý chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt,

hệ thống điện trong cơ sở đảm bảo an toàn PCCC; không đấu nối hệ thống điện

vượt quá công suất của các thiết bị bảo vệ để đảm bảo an toàn PCCC; quán triệt

tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong cơ sở phải sử

dụng điện đảm bảo an toàn PCCC. Trong các phòng làm việc không được sử

dụng, đấu nối thêm các thiết bị tiêu thụ điện ngoài công năng được lắp đặt ban

đầu gây hiện tượng quá tải, quá công suất của các thiết bị bảo vệ, đường dây dẫn

gây cháy nổ.

7. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nhằm nâng cao ý thức

về công tác PCCC, hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ PCCC và cứu nạn cứu hộ,

đặc biệt là các quy trình xử lý khi phát hiện ra cháy tại cơ sở, quy trình chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ, thoát nạn và hướng dẫn mọi người thoát nạn trong đám

cháy.

Phòng GDĐT đề nghị các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận Hà

Đông nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hương

		2024-03-29T14:56:55+0700

		2024-03-29T15:12:39+0700

		2024-03-29T15:22:40+0700

		2024-03-29T15:22:40+0700

		2024-03-29T15:22:40+0700